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Abstract

The work deals with the implementation of analytical methods using text
mining algorithms, which are designed to facilitate and automate the user
activity of faculty Portal collaboration with industry. The second part is the
design and implementation of web services that give you access to the out-
puts of analytical methods. Text thesis deals with the theoretical part used
text-mining algorithms, analyzing external data usable for analytical methods,
documents the implementation of both parts and labor finally focuses the de-
bate over the quality of results.

Keywords Portal Collaboration with industry, analytical methods, text mi-
ning, LSA, web services.

Abstrakt

Práce se zabývá implementací analytických metod využivajících algoritmů text
miningu, které mají za úkol usnadnit a zautomatizovat činnost uživatelů fa-
kultního portálu Spolupráce s průmyslem. Druhou částí práce je návrh a im-
plementace webových služeb, které zpřístupňují výstupy analytických metod.
Text práce se zabývá teoretickou částí použitých text miningových algoritmů,
analýzou externích dat využitelných pro analytické metody, dokumentuje im-
plementaci obou částí práce a na závěr se věnuje diskuzi nad kvalitou výsledků.

Klíčová slova Portál Spolupráce s průmyslem, analytické metody, text mi-
ning, LSA, webové služby.
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Úvod

Portál Spolupráce s průmyslem
Portál Spolupráce s průmyslem (SSP) funguje na principu spolupráce prů-
myslových partnerů (podniků) s univerzitním pracovištěm, zejména pak s jeho
studenty. Většina studentů již v průběhu studia nějakým způsobem pracuje
a získává praxi. Nicméně v převážné většině případů se tato praxe nijak ne-
promítne do výuky ve škole, i když by v mnoha případech mohla být uznána
do prakticky orientovaných předmětů. Nemluvě o závěrečných prací, které se
dají realizovat ve spolupráci s podniky.[2]

Cíl práce
Portál tak nabízí možnost podnikům představit studentům zajímavé projekty,
které studentům mohou nabídnout jak finanční odměnu, tak možnost uplat-
nění projektu v rámci studijního předmětu. Důležitým aspektem celého pro-
cesu je určení vhodného studenta na daný projekt, tak aby měl v dané pro-
blematice určité znalosti. Přesně tento bod procesu je hlavní náplní práce, tj.
určit na základě analytických metod vhodné obsazení pro jednotlivé projekty.

Struktura textu práce
V úvodních dvou kapitolách si teoreticky rozebereme techniky použité pro
analytické metody. Stručně se podíváme na možná řešení problému a podrob-
něji si rozebereme námi vybrané řešení. Ve třetí kapitole provedeme analýzu
externích dat, která budou figurovat jako vstup pro naše analytické metody. V
následujících třech kapitolách se podíváme na použité technologie, implemen-
taci jednotlivých částí práce a v závěrečné kapitole budeme diskutovat nad
dosaženými výsledky.
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KAPITOLA 1
Podobnost dokumentů

1.1 Reprezentace dokumentu

První důležitou věcí při určování podobnosti (relevance) dokumentů je sta-
novení formy reprezentace dokumentu. Pro většinu metod se ukázalo jako
nejlepší řešení využití reprezentace pomocí vektoru, který má tolik složek ko-
lik je možných termů. Term je slovo v základním tvaru, tj. po použití určité
metody pro získání tohoto tvaru (stemování, lemmatizace).

Délka vektoru dokumentu je určena podle počtu všech termů v kolekci do-
kumentů. Z toho vyplývá, že pravděpodobně bude obsahovat velký počet nul,
protože většina termů se v daném dokumentu nebude vyskytovat. Abychom
mohli porovnávat dva vektory, musí mít stejnou velikost. Váha jednotlivých
složek (termů) je stanovena na základě kombinace lokální a globální metodiky
vážení, které jsou uvedeny v sekci 1.1.1, resp. 1.1.2.

Tato reprezentace má své výhody a nevýhody. Bezesporu největší výhodou
je invariance vůči pořadí termů a celková jednoduchost převedení dokumentu
do vektorové reprezentace. Z nevýhod musíme určitě zmínit, že nevyužíváme
struktury dokumentu (např. termy obsažené v nadpisech jsou důležitější, než
termy vyskytující se v odstavcích). Tato nevýhoda se dá řešit úpravou váhy da-
ného termu. Další nevýhodou je, že nijak nezachytíme víceslovné fráze. Tuto
nevýhodu můžeme odstranit kódováním frází, nebo použitím N-gramů. Po-
slední nevýhodou je velká dimenze vektorů, která se řeší většinou v předzpra-
cování dokumentů. Určité techniky jí řeší až ve svém průběhu a mnohdy jsou
na ní založeny (jako např. LSA). [7]

1.1.1 Lokální metodiky

Lokální metodiky ohodnotí výskyt daného termu v rámci jednoho dokumentu
a získáme tak relativní frekvenci termu v dokumentu.
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1. Podobnost dokumentů

1.1.1.1 Binární

lij = 1, pokud term i existuje v dokumentu j, jinak 0 (1.1)

1.1.1.2 Term Frequency (TF)

lij = tfij (1.2)

Kde tfij je počet výskytů termu i v dokumentu j.

1.1.1.3 Log

lij = Log(1 + tfij) (1.3)

Kde tfij je počet výskytů termu i v dokumentu j.

1.1.1.4 Augnorm

lij =
( tfij

maxi(tfij)) + 1
2 (1.4)

Kde tfij je počet výskytů termu i v dokumentu j.

1.1.2 Globální metodiky

Globální metodiky popisují relativní frekvenci termu napříč celou kolekcí do-
kumentů.

1.1.2.1 Binární

gi = 1 (1.5)

1.1.2.2 Normal

gi = 1√∑
j
tf2

ij

(1.6)

Kde tfij je počet výskytů termu i v dokumentu j.
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1.2. Předzpracování dokumentu

1.1.2.3 GfIdf

gi = gfi

dfi
(1.7)

Kde gfi je počet výskytů termu i v celé kolekci dokumentů a dfi je počet
dokumentů, ve kterých se term i vyskytuje.

1.1.2.4 Idf

gi = log2
n+ 1
1 + dfi

(1.8)

Kde dfi je počet dokumentů, ve kterých se term i vyskytuje a n je počet
dokumentů v kolekci.

1.1.2.5 Entropy

gi = 1 +
∑

j

pij log pij

logn , kde pij = tfij

gfi
(1.9)

Kde gfi je počet výskytů termu i v celé kolekci dokumentů, tfij je počet
výskytů termu i v dokumentu j a n je počet dokumentů v kolekci.

1.2 Předzpracování dokumentu

Tento proces je závislý na zvolené reprezentaci dokumentu. Pokud se zde
budeme bavit o vektorové reprezentaci dokumentu, pak je hlavním úkolem
předzpracování dat snížení dimenze výsledného vektoru. V podstatě se jedná
o snížení počtu termů v dokumentu a tudíž v celé kolekci dokumentů. Jak
toho dosáhneme?

Nejdříve můžeme odstranit všechny interpunkční znaménka. V druhém
kroku můžeme odstranit tzv. stop words, což jsou slova, která nám neříkají
nic o významu dané věty nebo souvětí. A v neposlední řadě využijeme tech-
nik stemování nebo lemmatizace, což jsou techniky, které nám z daného slova
vytvoří jeho základní tvar. U stemování je to tzv. stem, což pro představu je
něco jako kořen slova, nicméně stemování je většinou založeno na „odtržení“
koncovek, tudíž se o kořen slova tak, jak ho známe z mluvnice, nejedná. Lem-
matizace je o něco sofistikovanější, ale je zapotřebí korpusu dokumentů, ze
kterého se má možnost lemmatizátor učit. Lemmatizátor vrací tzv. lemma.
Pro ukázku srovnání těchto dvou technik využijeme slovo „barvě“. V případě
stemování získáme stem „barv“, ten samý získáme např. i ze slova „barva“,
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1. Podobnost dokumentů

ale nikoli ze slova „barevný“. Naopak v případě lemmatizace získáme ze stej-
ného původního slova „barvě“ lemma ve tvaru „barva“, které získáme i ze
slova „barevný“.

Z uvedené ukázky vidíme, že při použití, ať už jedné nebo druhé techniky,
dojde ke snížení dimenze. U lemmatizace pak dosáhneme větší dimenzionální
redukce výsledného vektoru.

1.3 Určení podobnosti dokumentů

Určení podobnosti dvou vektorů (dokumentů) je čistě matematickou záleži-
tostí. My si pouze určíme jakou podobnostní míru budeme používat. Pro dva
dokumenty d1 = {d11, d12, ...d1n} a d2 = {d21, d22, ...d2n} si uvedeme několik
možností.

1.3.1 Kosinová míra podobnosti

simC(d1, d2) = d1 · d2
‖d1‖ ‖d2‖

(1.10)

1.3.2 Míra symetrického překrytí

[…]

ního přiřazení klíčových slov

7.2.1 Zdrojové dokumenty

Jako zdrojové dokumenty byly vybrány články z českého serveru www.zdrojak.cz,
především protože jsou opatřeny větším množstvím tagů a jsou zaměřeny na
informační technologie. Proto, jak naše metoda extrakce klíčových slov fun-
guje, je nutné zmínit, že ne všechna klíčová slova, kterými byly články opat-
řeny, se v textu článku vyskytovala. Z toho důvodu bylo měření provedeno jak
se všemi tagy, kterými byly články opatřeny, tak s upravenými tagy. Pod tímto
označením si můžeme představit tagy, které můžeme pomocí naší automatické
extrakce opravdu získat (tj. musí se v textu, alespoň jednou vyskytovat).
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7.3 Výsledky měření

Měření bylo provedeno na 100 článcích rozdílných délek a byly vybrány články
z různých kategorií. Měření bylo provedeno jak s originálními tagy, tak s upra-
venými tagy. Všem článkům jsme postupně automaticky přiřazovali tři, čtyři,
pět a šest tagů. V tabulce 7.2 můžete vidět naměřené hodnoty pro jednot-
livé počty tagů jak pro originální tagy, tak pro upravené tagy. Z naměřených
hodnot pro jednotlivé články jsme provedli aritmetický průměr pro získání
výsledné hodnoty.

Automatická extrakce P R F1
6 - originální tagy 0,3267 0,5638 0,3984
5 - originální tagy 0,3820 0,5471 0,4323
4 - originální tagy 0,4475 0,5164 0,4600
3 - originální tagy 0,5300 0,4670 0,4753
6 - upravené tagy 0,3267 0,7029 0,4294
5 - upravené tagy 0,3820 0,6812 0,4699
4 - upravené tagy 0,4475 0,6466 0,5066
3 - upravené tagy 0,5300 0,5825 0,5307

Tabulka 7.2: Naměřené výsledky

7.4 Zhodnocení výsledků

Z naměřených výsledků 7.2 jednoznačně vidíme, že čím méně tagů automa-
ticky přiřazujeme, tím lepších výsledků dosáhneme. To je způsobeno dvěma
aspekty. Průměrný počet manuálně přiřazených tagů na článek je roven 3,7.
Díky tomu je jasné, že čím více tagů bude automatická extrakce přiřazovat,
tím více bude klesat hodnota precision. Můžeme z toho odvodit i další věc,
že pokud byl tag pomocí automatické extrakce správně přiřazen, objevoval se
vždy velmi vysoko (tj. do třetího místa podle relevance).

Pokud se nejdříve budeme bavit o originálně přiřazených klíčových slovech,
tak pouze u pěti článků z celkového počtu se automatické extrakci nepodařilo
přiřadit žádný správný tag, bavíme-li se o počtu šesti automaticky extra-
hovaných štítků. Tento počet stoupl na šest článků, pokud jsme přiřazovali
vždy pouze tři tagy. Což jenom potvrzuje výše uvedené, že v případě nalezení
správného tagu, byl tento tag vyhodnocen s vysokou relevancí. Úplně stejné
výsledky jsme naměřili v případě upravených štítků (tj. pět článků pro šest
automaticky extrahovaných klíčových slov a šest článků pro tři tagy).

Zajímá nás také, u kolika článků se nám podařilo přiřadit všechna klíčová
slova, tj. hodnota recall se rovná jedné. Pro originální tagy a šest automa-
ticky přiřazených tagů se nám tak podařilo u 15 článcích. Při snížení počtu
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automaticky extrahovaných tagů na tři se tak stalo u 9 článků. Nejlepších vý-
sledků jsme dosáhli u upravených tagů a šesti přiřazených klíčových slovech,
kdy hned 40 článků obdrželo všechny svoje klíčová slova. Při snížení počtu na
tři tagy, jsme pak všechny tagy přiřadili u 24 článků.

7.5 Srovnání
Abychom zde stále neuváděli pouze nějaká čísla, uvedeme si porovnání různých
modelů automatické extrakce, které uvádí [5]. Měření bylo provedeno na 600
akademických pracích v oblasti ekonomie s průměrným počtem klíčových slov
rovným 7,83 na dokument. Srovnání můžete vidět v tabule C.3. Kde modely
BaseLine1 a BaseLine2 jsou základní heuristické modely, ze kterých studie
vycházela. MLR je metoda založená na lineární regresi. Logit je model využí-
vající logistické regrese. SVM (Support Vector Machines) je metoda založená
na strojovém učení a CRF (Conditional Random Fields) je pravděpodobnostní
model pro segmentaci a značkování sekvencí dat.

Model P R F1
BaseLine1 0,2343 0,4508 0,3083
BaseLine2 0,2778 0,5287 0,3656
MLR 0,3174 0,5233 0,3951
Logit 0,3248 0,5388 0,4067
SVM 0,8017 0,3327 0,4653
CRF 0,6637 0,4196 0,5125

Tabulka 7.3: Porovnání modelů automatické extrakce klíčových slov

Samozřejmě nemůžeme porovnávat výsledky našeho měření s výsledky mě-
ření jiných modelů na jiných datech. Nicméně pro ilustraci můžeme vidět,
jakých výsledků dosahují jiné modely.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit analytické webové služby, které pomohou usnadnit
práci uživatelům portálu Spolupráce s průmyslem. Analytické metody jsou
koncipovány tak, aby byly nezávislé na vstupních dokumentech. Jinými slovy
je možné aplikaci rozšířit např. na další externí zdroje pro jednotlivé entity.
To jak moc tato práce pomůže uživatelům portálu Spolupráce s průmyslem,
ukáže až její samotné používání. Výsledkem není pak jenom aplikace, ale také
nabyté zkušenosti z vývoje této aplikace a získané vědomosti v dané oblasti.
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PŘÍLOHA A
