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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
V rámci práce bylo potřeba nastudovat poměrně komplexní systém. Textová data na kterých je systém postaven nejsou moc
kvalitní, což dále komplikuje práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno v celém rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce má velmi pěkný úvod, je vidět, že diplomant pronikl do složitější problematiky (faktorizace matic, latentní příznaky) a
dokáže vše s nadhledem skvěle vysvětlit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text práce je pečlivě zpracována a obsahuje všechny potřebné části. V textu by mohl být lepší popis některých částí
zpracování dat včetně příkladů na zpracovávaných datech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je velmi čtivá, formální stránka je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Referencí by mohlo být více, zvláště na textminingové metody.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Úspěšně se povedlo zkombinovat různé metody a výsledek je použitelný ve všech požadovaných funkcionalitách. V textu
práce trochu chybějí konkrétní příklady na datech ze SSP, což je škoda, protože programově je vše připraveno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výstup je použitelný v portálu SSP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Někdy až přílišná samostatnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 98 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Velmi pěkná práce, bylo vytvořeno dílo, které je použitelné hned k několika úlohám (extrakce klíčových slov, profily
předmětů, ...). Využité algoritmy jsou dobře nakombinovány a je dokonce provedeno srovnání s referenčními metodami na
jiných datasetech.

Otázka - Co přesně reprezentují latentní příznaky při použití LSA na anotace kurzů?

Podpis vedoucího práce: